bispado143 do Porto, reeo e deffendedor e a dicta demanda en seu nome e do dicto seu 

moesteiro per sua pessoa. Dizendo os dictos autores en seu nome e da dicta sua egreja e 

collegyo della que elles e a dicta sua egreja en cada huum anno per dia de Pascua som 

teudos de darem ao dicto abade en seu moesteiro seis libras da moeda antygua as quais 

elles assy en cada huum anno estam prestes pera lhas darem e offeçerem e lhe o dicto 

Dom abade nom vem nem manda seu percurador pera as aver de receber e lhes dar dello 

quitaçom e conhoçimento e as leixa assy jazer per IIIIº e cinquo annos e mais e cabo de 

annos elle vem e demanda o dicto ceenso e os demanda per ello e os mete a preyto e 

demanda o que elles dizem que nom som teudos de paguar pois os nom vem nem 

manda receber por o dicto dia en que os elles assy ham de paguar e en na qual coussa 

142 Segue-se uma palavra sobrelinhada, ilegível. 
143 Palavra corrigida: inicialmente estaria «arcebispado», sendo que o prefixo «arce» foi rasurado. 
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dizem que som moito agravados e recebem en ello grande perda e dapno pedindo-me 

que per minha sentença ho constrangesse que per ho dicto dia assy som teudos de 

paguar a dicta contia assy como el rey manda paguar a Vc por libra que a venha ou 

mande per seu percurador receber e lhe os dar dello pagua e conhecymento e nom 

vyndo que per minha sentença e censura julgasse que por aquelle anno elles nom fossem 

teudos de lhos dar nem paguar. Dizendo o dicto Dom abade reeo que elle conssentya en 

tal sentença mais que lhe prazia se os elle nom vehesse receber ou mandar receber per o 

dicto dia e di ataa dia de Sam Joham Bautista primero segynte e assy en cada huum 

anno que os dicto raçoeiros e prioste da dicta egreja per o dicto dia de Sam Joham os 

dem e entrege ao dicto Vasco Afomso prior que os tenha en guarda pera o dicto Dom 

abade ao qual o dicto Vasco Affomso elle deve144 en juhizo todo seu conprido poder e 

espitual mandado en seu nome e do dicto seu moesteiro que os possa en sy receber e 

teer e en seu nome e do dicto seu moesteyro lhes desse dello suas paguas e 

conheçimento e reçebendo os dicto prior en sy en seu nome elle dicto dom abade dise 

que se dava145 delles por pago e entrege pera todo sempre e que os nom possa en juhyzo 

nem fora delle mais demandar aos sobredictos raçoeiros e sua egreja pedindo as dictas 

partes cada hũa por sy e en nome dos dicto seu benaffiçios que per minha sentença assy